^a Cassianus libr. vi de Incarnat. cap. 22, ubi tex-tus ita habet : *« Nec in tempore admodum hominem*

A *obstinacione permanendo, alienus censendus est.* IX. Deinde vadis querendo quid de humanitate Christi, vel quid de divinitate specialiter in sanctis Scripturis dicatur; tandemque illuc pervenisti, ubi de die ultimi examinis idem Dominus loquitur; cuius diei cognitionem Christo, in quantum homo est, denegare laboras, ut ex tuis verbis agnoscipotest. *« Ipse est enim, inquis, qui secundum præscientiam Deitatis diem judicii per Prophetam prædixit : Dies enim ultiōnis in corde meo, annus redēptionis meæ venit (Isai. lxiii, 4).* Ipse nihilominus est propter humanitatis naturam, qui in evangelio secundum Marcum protestatur : *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli cœlorum, neque Filius, nisi Pater solus (Marc. xiii, 32).* *» Hanc vero sententiam, qua Marcus evangelista Filium diem judicii ignorasse dixit, longe aliter sancti Patres intellexerunt quam tu assiseris intelligendam. Beatus quippe Hieronymus in Commentario Matthæi (cap. xxiv, vers. 36), simul et Beda presbyter in tractatu Marci evangelistæ (cap. xiii), hujus sententiæ intelligentiam ita exposuerunt : *« Causa igitur, inquit, reddenda est, cur ignorare dicitur. Apostolus scripsit de salvatore : In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (Coloss. ii, 3).* Sunt ergo omnes thesauri in Christo sapientiae et scientiae absconditi. Quare absconditi ? Post resurrectionem interrogatus ab apostolis de die judicii, manifestius respondet : *Non est restrum sciare tempora et momenta, quæ Pater possit in sua potestate (Act. i, 7).* Quanlo dieit, *Non est restrum, ostendit, quod ipse sciat, sed non expedit nosse apostolis, ut semper incerti de adventu 836* judicis sic quotidie vivant, quasi die alia [Beda, die illa] judicandi sint. *» Si ignorat diem judicii, quomodo verum est, quod ante dixit : Omnia tradita sunt mihi a Patre meo (Luc. x, 22) : si diei ultimi cognitio non est ei tradita, nullatenus omnia tradita sunt illi a Patre. Sanctus quoque Augustinus in libro de sancta Trinitate capitulo xii (Num. 23), horum Christi verborum sensum per tropum, qui apud grammaticos metonymia dicitur, explanat. *« De die vero et hora nemo scit, neque angeli in cœlo, neque Filius, nisi Pater.* Hoc enim nescit, quod nescientes facit : id est, quod non ita sciebat, ut tunc discipulis indicaret : sicut dictum est ad Abraham : *Nunc cognori, quod times Deum (Gen. xxii, 12)* : id est, nunc feci ut cognosceres, quia et ipse sibi in illa tentatione probatus innotuit. *» Dic, rogo, quomodo fieri possit, ut judex omnium diem judicii nesciat ; et qui merita singulorum dijudicaturus est, tempus ejusdem examinis ignoret ? De cuius judicaria potestate multo ante in psalmis prædictitur : *Deus noster tunc, dicit Propheta, manifestius veniet : Deus noster tunc non silebit. Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas valida : adrocavit cœlum de sursum, et terram discernere populum suum (Psal.****

quis a Deo ; nec in passione possit Deum ab homine discernere, etc. »

^b Uncis inclusa ex Cassiano suppleta sunt.

XLIX, 3, 4). Et ne ignorares, de quo hoc dixisset, paulo ante idem propheta præmisit: *Deus deorum Dominus locutus est (Ibid., 1).* Quis est ille, Deus qui est deorum, idem [Forte, id est] sanctorum Dominus? Vere omnino Christus, qui judicaturus est vi-vos ac mortuos. Hujus locum prophetiae beatus Cassiodorus (*In Psal. XLIX, 1, 3*) ita declarat: « Ne quis, ait, incarnationem Christi mediocri crederet estimatione poscendam [pensandam], potentia ipsius ante prædictor, ut totius incredulitatis pravitas afferatur. Dii dicuntur, qui bonis conversationibus gratiam supernae majestatis accipiunt; sicut in alio Psalmo ait: *Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes (Psal. LXXXI, 6)*. Ita ergo filii dicuntur, sicut et dii, quod utrumque gratia præstat, non natura. Deus autem deorum est Christus. » Et paulo post: « Deus enim Christianorum ipse est Deus deorum, qui et manifeste veniet et non silebit. Silet enim modo, cum mundus iste peragitur; cum blasphemias et sacrilegas voces sententiae sue severitate, non damnat, sed ad conversionis medicina cum sustinet peccatores. Tunc autem non silebit, quando sceleratis dicturus est: *Ite in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. XXV, 41)*. » Hanc vocem metuat, qui modo nuncupativum et non verum Deum audet blasphemare Christum, qui judicaturus est mundum. Nuncupatio non est in veritate potestatis, sed in nominis tantummodo dignitate. Qui vocabit cœlum et terram ad judicium, non solum nomen habet deitatis, sed etiam potestate in divinitatis. Et ne forte contradicas filium hominis esse, qui habet potestatem judicandi, audi quid idem ipse de sua potestate diceret; ait enim: *Cum venerit filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit in sede majestatis sua (Matth. XXV, 31)*. Filium hominis testatur in sua majestate, et non in aliena sessurum et judicaturum, et regnum sui Patris sanctis daturum. Et alibi: *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem*. Et paulo post: *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit ei Filio vitam habere in semetipso, et potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est (Joan. v, 25, 26, 27)*. Et ne ulla cuiilibet dubitatio remansisset, quis sit qui in iudicio omnibus videbitur, idem beatus Joannes evangelista propheticum in eo testimonium implendum esse prædictit; ait enim: *Hoc totum factum est, ut impleretur quod dictum est: Os non comminuetis ex eo*. Et iterum alia Scriptura dicit: *Videbunt, in quem transfixerunt (Joan. XIX, 36)*. Vulnera itaque veri corporis verum filium hominis ostendent, qui judicaturus est mundum: forma illa erit iudex, qua stetit ante judicem. Talis apparebit iudex, qualis videri possit ab eis, quos coronatus erit, et ab eis, quos damnaturus. Hoc ipsum quippe Christo ascidente angeli apostolis prædixerunt: *Sic, inquit, veniet quemadmodum sidistis eum euntem in cœlum (Act. i, 11)*, id est, in eadem forma carnis atque substantia veniet iudica-

A turus. Hunc eumdem filium hominis, qui judicaturus est mundum, Apostolus Deum non dubitavit nominare. Ait enim: *Alioquin quomodo Deus judicabit hunc mundum (Rom. III, 6)*? et alibi: *Exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei (Tit. II, 13)*.

837 X. In sequentibus quoque ponens verba ipsius Veritatis, quibus cuidam diviti se bonum magistrum nominanti respondit: *Nemo bonus, nisi solus Deus (Luc. XVIII, 19)*, valde inconveniente, quantum ad intelligentie pertinet rationem, verba, o Felix, conjungis: « Ipse enim, ait, qui essentialiter cum Patre et Spiritu sancto solus est bonus, est Deus, ipse in hominem licet sit bonus, non tamen naturaliter a semetipso sit bonus. » Quomodo stare potest quod dicens, ipse est bonus, et ipse naturaliter non

B est bonus in semetipso? Si per se bonus est cum Patre et Spiritu sancto, utique et ipse bonus est in hominem assumpto, non aliena bonitate, sed naturali, quia ipse, et ipse unam significaverit personam, et non est alter in Patre, alter in homine. Mirandum vero est, quomodo magister velis fieri fidei catholice, dum verborum, per quae fides dicitur, rationem ignore. *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem (Rom. X, 10)*. Recte itaque in corde credita convenientibus veræ fidei verbis proferri debent. Sed quedam mihi suspicio ex antecedentibus fidei iuxta professionibus, in his nascitur verbis, te quidem velle asserere Dei Filium, qui hominem assumpt, naturaliter bonum esse; hominem vero, quem assumpit, naturali bonitate bonum non esse. Sed iste

C tuus sensus multis sanctæ Scripturæ testimoniis destruitur. Primo cum legitur in Genesi, Deum omnia bona condidisse. Et cum per singulos dies dicit Scriptura: *Vidit Deus, quod bonum esset*. et duni omnia, sicut Deo placuit, creata sunt, dictum est: *Et erant omnia valde bona (Gen. I)*: quomodo ille homo solus, quem ipse Dei Filius, per quem facta sunt omnia, sibi in unitatem personæ in utero virginali assumpit, non erat naturaliter bonus? Quid in illa mirabili de Spiritu sancto et virginali conceptione et nativitate, peccati fuit, ut bonus naturaliter non esset, qui natus est, et Dei Filio in unitatem personæ in ipso exordio incarnationis adjunctus? Omnis quidem rationalis creatura aut bona est, aut mala. Legitur enim in Scripturis sanctis angelus bonus, et angelus

D malus: similiter et bonus homo, et malus homo ipsa Veritate attestante: *Bonus homo de bono thesauro cordis sui* (etsi omnia, quæ Deus creavit, erant valde bona) profert bona: et *malus homo de malo thesauro cordis sui profert mala (Luc. VI, 45)*. Sed omnia quæ bona sunt, naturaliter bona sunt, Dei gratia agente; quæ vero mala sunt, ex proprio vi-tio mala efficiuntur. Quomodo ergo Christus naturaliter non est bonus, per quem omnes, qui-cunque boni sunt, efficiuntur boni? Sic ut enim prope [Forte, proprie] est Filius Dei, per quem omnes sancti Filii Dei facti sunt: ita naturaliter bonus est, sine quo nullus naturaliter poterit esse bonus. Hujus vero responsionis Christi verba beatus Hiero-

nymus presbiter longe aliter, quam tu asseris, intel- ligi voluit, ut in prescripto ejus Commentario, unde paulo ante posuimus testimonia, legitur ^a : « Quid me, inquit, interrogas de bono? unus est bonus Deus (*Math. xix, 17; Luc. xviii, 19*). Quia magistrum vocaverat bonum, et non [Deum] vel Dei Filium confessus erat. Dicit, quemvis sanctum hominem comparatione Dei non esse bonum, de quo dicitur : *Confitemini Domino quoniam bonus* (*Psal. cv, 1*). Ne quis autem putet in eo, quod bonus Dominus [*Hier.*, Deus] dicitur, excludi a bonitate Filium Dei, legimus in alio loco : *Pastor bonus ponit animam suam pro oib[us] suis* (*Joan. x, 11*). Et in Propheta : *Spiritum bonum, terramque bonam* (*Psal. cxlii, 10*). » Non igitur Dominus se bonum negat, sed esse Deum significat. Non se magistrum bonum non esse, sed magistrum absque Deo nullum bonum esse testatur.

XI. Addis quoque, ubi de duabus in Christo naturis disputas : « Impassibilis in suo, passibilis in alieno. » Quid dicis alienum esse Dei Filio in illa susceptione humanitatis, quæ in tantam et tam mirabilem cum Dei Filio assumpta est unitatem, ut unus esset, non duo? Idem in divinitatis gloria, qui et in humanitatis inscrimata, idem Filius Dei, qui et filius hominis, et idem filius hominis qui et Filius Dei. Quid enim in hac coniunctione alienum potuit esse, dum omnes actus utrarumque in Christo naturarum unius propriæ esse personæ certum habetur, sicut beatus Leo papa ait ^b : « Salva naturarum proprietate, **838** quæ Dei sunt, transierunt in hominem, et omnia quæ hominis sunt, transierunt in Deum : ut nec sine homine agerent divina, nec sine Deo agerentur humana. Hoc enim catholica fides tradit, hoc exigit, ut in Redemptore nostro duas noverim [S. Leo, noverimus] convenisse naturas; et manentibus proprietatibus suis, tantam factam unitatem utriusque substantiæ, ut ab illo tempore, quo

^a S. Hier. in cap. xix *Math.* ex quo textum maxime in priori Editione corruptum emendavimus.
^b S. Leo Serm. 54, cap. 1 et 2

A sicut humani generis causa poscebat, in beatæ Virginis utero *Verbum caro factum est*, nec Deum illum sine hoc, quod homo est; nec hominem sine hoc liceat cogitare, quod Deus est. Ostendit [S. Leo, exprimit] quidem sub distinctis actionibus veritatem suam utraque natura, sed neutra se ab alterius coniunctione disjungit. Nihil ibi ad invicem alienum vacat. Nec enim divinitas animæ tristanti ante passionem desuit, nec carnem suam in passione deseruit. Tota est in maiestate humilitas, tota in humilitate maiestas. Idcirco ejusdem est contumelia, cuius est gloria. Ipse est in inscrimata, qui et in virtute: idem mortis capax, et idem vitor est mortis. Suscepit ergo totum hominem Deus, et ita se illi atque illum sibi misericordiæ et potestatis ratione B conseruit, ut utraque alteri natura inesset, et neutra in alteram a sua proprietate transiret. Atque ita in carne propria passus est impassibilis Deus, ut veram passionem, quia voluit, in vera carne sentiret, et in divinitate prorsus impassibiliter permaneret; nec aliis semetipsum morti dignatus sit tradere, quam ille qui sic potuit moriens de morte vincere, ut mortem non possit in morte sentire. Sed hoc certissimum scire debemus, quod quidquid vexationis et passionis furor intulit impiorum, non de necessitate toleratum, sed de voluntate susceptum est : veluti etiam omnia, quæ inscrimatis sunt humanæ, voluntate sustinuit, non necessitate, ut famem, siti, lassitudinem, somnum, irrisiones, crucem, atque ipsam mortem. Ita et ille C qui propria voluntate mortuus est, propria quoque potestate surrexit, veluti ante prædictum : *Potestatem habeo, inquit, ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam* (*Luc. x, 18*). Sed ne longior libelli series legendi fastidium generet, hic sit hujus sermonis finis, ut ab alio liberius oratio sumat exordium:

LIBER SEXTUS.

I. Sublimitas apostolicæ auctoritatis terrere debuissest istos adoptionis vel nuncupationis in Christo assertores, ut tacerent, quia omnes novitates vocum et cunctis catholice fidei filiis sub anathematis terrore interdixit. Sed obstinata mens nullis terroribus emollita a suæ perversitatis pertinacia compescitur: nec eorum damnationis exemplo semetipsa corrigere curat, qui anteactis temporibus novas sectas, apostolicisque traditionibus contrarias introducere tentarunt. Ita enim nec isti, qui hujus novitatis introductiones fidei catholice inserere conantur, se pia humilitatis consideratione in ovile universalis Ecclesiæ per apostolicæ fidei unitatem revocare student. Et non solum male prolata salubriore sensu emendare non consentiunt: verum etiam pejoribus se denuo implicare erroribus contendunt. Unde et iste Felix infeliciore audacia, cum cæteris suæ perversi-

tatis sequacibus Christo injicere tentat debitam servitutem, et conditionale servitum, et necessariam subjectionem: dum omnes evangelicæ paginæ et apostolicæ Scripturæ Christum veraciter Dominum Deum, atque Dei Filium apertissime testentur. Nec alicui sanctorum tanta fuit latitudo sapientiæ, vel tam grandis eloquentiæ copia, ut laudem et gloriam Christi Dei digne potuisset enarrare. Superat enim omnem sensum rationalis creature hujus mysterii magnitudo, quo Dei Filius in unitatem personæ humanitatis naturam assumere dignatus est, et inter homines homo Deus conversari, qui in cœlis adoratur ab angelis: quem infelix istorum temeritas debitorem servitutis, vel conditionalem servum nominare non metuit, et infima quæque nomina Redemptori nostro Christo, Deo vero, et Regi regum, Dominoque dominantium imponere presumit.

839 II. Quod ergo Christum debite servitatis necessitate constrictum esse contendis, dic, oro, in quo fuit Christus Jesus debitor? Nunquid peccata habuit, ut propter peccatorum remissionem debitor esset? Nam in oratione Dominica debita pro percatis ponuntur, sicut solemus ex praecepto ipsius Veritatis quotidie decantare: *Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi, 12*). Unde et mox hujus petitionis recapitulatio subjecta est, ut intelligeretur de quibus dixisset debitis; ait enim ipse Dominus in sequentibus: *Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimitteret et vobis Pater vester caelestis delicta vestra* (*Ibid. 14*). Et ubi unus evangelista dicit, *debita nostra*, ibi alius pro debitis peccata ponit (*Luc. xi, 4*). Si debitor est, qui et peccator, ut evangelica veritas ostendit, nunquid et Christus peccator fuit, ut debitor dici debeat? nisi forte alio sensu debitorem velis intelligere, anteacti videlicet cuiuslibet beneficii remuneratorem. Quid vero hoc ad Christum pertinet? Nunquid primum fuit homo, et postea singulari beneficio in Dei Filiu electus esse credendus est, ut huius tanti beneficii debitor sit dicendus? Nonne in ipso conceptu Deus verus, et verus Dei Filius conceptus est, et in unam personam duarum naturarum facta est conjunctio in ipso utero virginiali, in tanta persone unitate, ut hic totus, qui ex virgine natus est, indubitanter dici et credi debeat unus verus Filius Dei. Alibi quoque in Evangelio de debitore dicitur: *Duo debitores fuerunt feneratori uni* (*Luc. vii, 41*). Qui hic debitores intelligendi sunt, nisi enjuslibet pacti necessitate in jus feneratoris obligati, quorum nihil de Christo pia credulitas permituit dici? Quod vero ait conditionalem essa servum: quae catholicæ aures hanc tantam blasphemiam patienter sufferunt, ut Christus Dei Filius vili conditione et dura necessitate servus sit Dei Patris? Quid ergo dicens de Adam? Utrumnam libera dignitate, vel servili conditione creatus sit? Si conditionalis servus formatus est, quomodo est imago Dei? Vel ubi liberum illius arbitrium fuit? Aut quid peccando perdidit? Si vero liber, quomodo non multo magis Christum, in quo Divinitas omnis corporaliter habitabit, libera dignitate, non conditionali servitio ex regre nobilitatis Virgine natum esse credendum est? De qua beatus Augustinus in epistola ad Consentium (*Epist. 205, n. 12*): « Assumpsit, inquit, formam servi non Domini mutando naturam: impertiendo Dominicam gratiam, non servilem injuriam retinendo. » Si enim humana nobilitas aliquis momenti vel dignitatis estimanda est, quis nobilior ipso David rege, ex cuius semine quasi de regalis excellentiae nobilitate, non servilis conditionis ignobilitate Christus nasci voluit in mundo? Si ad Deitatis gloriam respicis, quis Dei Filio, qui in duabus naturis unus atque idem fuit, æquari potest, cui nullus sanctorum nobilitate vel libertate, vel protestatio privilegio similis esse potuit vel poterit?

* S. Greg., lib. xxiv Moral., cap. 3.

III. Illud vero quod ait: « Illum propter ignorabilitatem beatæ Virginis, quæ se ancillam Dei humili voce protestatur, servum esse conditionalem. » Si sanctissima virgo Maria juxta vestram temeritatem conditionalis est ancilla, ergo nobilior est Sara secundum apostolicam auctoritatem, de qua ipse doctor gentium ait: *Scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est, qui autem de libera, per reprobationem* (*Gal. iv, 22, 23*). Et post pauca: *Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium ejus: non enim haeres erit filius ancillæ cum filio liberæ* (*Ibid. 30*). Forte et apud te nobilior est Isaac quam Christus: qui apostolico testimonio de libera natus est, et Christus, ut tu asseris, de ancilla: et omnes adoptivi filii Dei qui sunt, nobiliores sunt Christo, de quibus ipsa Veritas ait: *Jam non dicam vos servos, sed amicos* (*Joan. xv, 15*). De quibus et prædictor gentium ait: *Misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra clamantem, Abba pater. Itaque jam non est serrus, sed Filius. Quod si Filius, et haeres per Deum* (*Gal. iv, 6*). Dicis: « Quid potuit de ancilla nasci, nisi servus? » Ubi est intelligentia tua, non considerans multa animantium genera de terra esse creati, et plurimas piscium diversitates ex aquis? Quomodo ergo viva creatura ex insensibili, id est, terræ vel aquæ natura creari poterit? Vel quomodo de pulvere arbores, et de **840** arboribus flores fructusque nascuntur? Quare non tantum pulvis de pulvere nascitur, sicut dicens, quod nil potuisset de ancilla nasci, nisi servus. Ut interim beatam Virginem ancillam nominari non negemus: tamen concede omnipotentiæ divine, ut de ancilla creare potuisset quidquid placuisset suæ ineffabili voluntati, nisi forte resistere velis Deo, [et] dicere: Nolo ut aliud fiat de ancilla, nisi servus tantum. Sed revera Christus solus, ut Propheta de eo præcecinis, *inter mortuos liber est inventus* (*Psalm. lxxxvii, 5*). De qua ejus gloria libertale beatus Cassiodorus in octagesimi septimi psalmi expositione ita dicit: « Solus enim *inter mortuos liber* fuit, qui ipsa quoque mortis claustra confregit: ipsius enim tantum mors libera, quia et voluntaria fuit, *qui potestatem habebat ponendi animam suam, et iterum sumendi eam* (*Joan. x, 18*). Sed cum ille esset *inter mortuos liber*, testimatus est tamen a dementibus, *sicut vulnerati dormientes*. Vere autem dictus est Dominus liber, qui humanum genus liberare dignatus est: quem tu forte per hoc servum esse conditionalem calumniaris, quia humanum genus benevolæ suæ obedientiæ subjectione liberum fecit. Sed longe alter beatus Gregorius in libro Moralium vigesimo tertio de hac eadem liberatione, unde loquuntur, sentire probatur: « Mediator, inquit, Dei et hominum Jesus [Greg., homo Christus Jesus] in eo misericordia redempto [Idem, pro redempto] ho-

mine dicit Patri : *Libera eum, ut non descendat in corruptionem* (*Job. xxxiii, 24*). Sicut jam supra diximus, dicere ejus est, *libera eum hominem, naturam hominis assumendo liberam demonstrare*. Ex ea quippe carne, quam sumpsit, etiam hanc ostendit liberam, quam redemit. Quæ redempta videlicet caro nos animus, qui cognitione nostri reatus astrin- gimus, sed mediatoris tanti æquitate liberamus, si- cut ipse ait : *Si vos Filius liberaveritis, vere liberi eritis* (Joan. viii, 36). Nimium ergo ingratus videris liberatori humani generis, qui toties illum non so- lum absolute servum appellari dicis, sed etiam conditionalem servum testaris : dum conditio duram demonstrat necessitatem, non voluntarie munus obedientiae.

IV. Sed et inter cetera, quo te vagus sermonis tui perduxit textus, etiam ad hoc pervenisti, ut di- ceres duo genera servitutis esse in creaturis, volun- tarium quidem et conditionale, *quia, inquis, omnis crea- tura voluntate seu necessitate per conditionem Deo servit*. Plane omnibus patet inferius esse genus conditionalis servitii, quam voluntarii, sub quo in- fieriori gradu impia temeritate Christum computare non times, sicut ex tuis verbis jam antea ostendim- us. In quo etiam gradu conditionalis servitii, et ipsum diabolum posuisti dicens : *Nempe diabolus servus Domini per conditionem in sacro eloquio dici- tur*. Videsne quo te tua perduxit blasphemia, ut uno servitutis genere Christum et diabolum computares : nec ipsum Christum consentires voluntaria obedientia Deo Patri deservire in diebus carnis sue, sed conditionali necessitate, sicut diabolum. Nunquid non omne Christianorum servitium in religione sanctitatis voluntarium Deo debet esse magis quam necessarium, in tantum, ut voluntas bona pro opere computetur, quamvis aliqua necessitas operandi impedit faciliatem? Addis autem de conditionali servitio Christi haec verba : « Nunquid, quis, qui ve- ras est Deus, fieri potest, ut conditione servus Dei sit, sicut Christus Dominus in forma servi, qui multis modis multisque documentis, non tantum propter obedientiam, ut plerique volunt, sed etiam et per nataram servus Patris et filius ancilæ ejus ve- rissime edocetur? » Qnod quam absurdum sit, et quam ineptum hoc de Deo, Dei Filio, ac Deo vero credere piorum ignorat nemo. Inter pioresque, quos dicas Christum putare per obedientiam servire Deo, unus quidem est beatus Paulus apostolus doctor gentium, qui ait : *Christus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit ei nonen quoniam est super omnes nomen* (*Philip. ii, 8, 9*). Servas conditionalis non est super omne nomen, sed inferius filiorum nomine. Nam quippe nomen omnibus sanctis, Dei dignatione, communiter donatum est. Quod est ergo illud excellentius ceteris nominibus nomen, quod Christo a Deo Patre, Apostolo teste, datum esse diciatur, propter obedientiae mirabile **341** sacramen- tum? Illud scilicet quod idem ipse subjungit dicendo :

A *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Si jam Dominus est Jesus, et in gloria est Dei Pa- tris, id est, in divinitatis majestate, ergo conditiona- lis servitii jugo subjectus non est : sed, sicut beatus Petrus princeps apostolorum ait : *Profectus est in caelum subjectis sibi angelis et potestatibus, et virtuti- bus* (*I Petri iii, 22*). Quod et idem Psalmista pra- dixit multo ante futurum : *Minuisti, inquit, eum paulo minus [ab angelia], gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (*Psal. viii, 6*). O gloriosa obedientia et omni laude dignissima, quæ in tantam divinæ potestatis magnitudinem sublimata*

B est, ut super omnia opera Dei constitueretur! Item in alio loco Apostolus : *Qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam* (*Ephes. v, 2*). In hoc quod ait : *Tradidit semetipsum, voluntarie se traden- tis, non conditionaliter servientis, ostendit affectum*. Dicit et ipse David sub persona sanctorum : *Volun- tarie sacrificabo tibi* (*Psal. lxxii, 8*). Si sanctorum sa- crificia, quæ Deo solent offerri, voluntaria fuisse manifestum est, quomodo hoc solum sacrificium, in quo totius mundi redemptio est, per necessitatem fuisse calumniaris, et non per voluntatem sponte seipsum offerentis? sicut idem propheta in alio loco ait : *In capite libri scriptum est de me, ut facerem vo- luntatem tuam : Deus meus volui, et legem tuam in medio cordis mei* (*Psal. xxix, 8*). Volui, inquit, non sicut tu soles dicere, debui (debita enim ait ser- vitute) Deo Patri subjectus esse. Quod quidem debitum et conditionale servitium, ab ecclesiastica fl- dei veritate omnino alienum esse cognoscitur. Catho- lica namque veritas in uno eodemque Christo credit, et confitetur secundum veram substantiam carnis, om- nes ejusdem carnis, quas suscepit, infirmitates vo- luntarias habere Christum, cum voluisse. Volunta- riā namque et veram famem, cum esuriens ad fi- culneam veniret : voluntariam et veram lassitudinem, cum fatigatus ab itinere super puteum sederet ; vo- luntariū et verum vulnus, cum militis lancea per- cuteretur in latere ; voluntariam et veram mortem, cum inclinato capite spiritum emisisset in cruce ; voluntariam et veram sepulturam, cum eum deposi- tum de ligno Joseph et Nicodemus ponerent in se- pulcro. Has enim carnis omnes infirmitates volun- tarias quidem, sed veras Christus habuit, quia car- nis humanae naturam, non in phantasia, sed in ve- ritate suscepit : quas passiones propterea in carne voluntarias habuit, ut in veritate carnis divina po- tentia, quæ nec pati potuit aliquando nec mori, in- firmitatem mortemque devinceret, et carnem suam in vitam virtutemque perpetuam suscitaret : quem tu- xeris subjectionis servitio opprimere niteris.

C V. Dicis enim : *Vel in qua forma erit in aeternum Patri subditus, si inter divinitatem ejus et humani- tatem nulla differentia nullaque inaequalitas fore cre- datur?* Dicimus itaque in Deo Christo duas esse

naturas proprias : unam Deitatis, alteram humanitatis ; sed veram in eo divinitatis gloriam credimus, ne nesciatio sola divinitatis, a te nuper introducta in humana natura a divinitatis natura segregata, in duos deos fidei nostrae dividet professionem ; sed unum confitemur Deum sub proprietate duarum naturalium, qui judicaturus est mundum forma, quae videri poterit ab omnibus, quam conditionaliter tu asseris Deo Patri subjectam esse : aliter intelligens illius formae subjectionem ; aliter sancti Patres, qui altiori sensu, sancto Spiritu inspirante, divina mysteria considerare valuerunt. Sed beati Hilarii clarissimi doctoris tantummodo sensus sufficiat ponere, qui undecimum catholicæ fidei libellum maxime de hujus subjectionis disputatione consummavit : « Primum, inquit (Lib. xi de Trinit., num. 30), communem sensum interrogo, utrum nunc subjectionem ita intelligendam putemus, tanquam servitutem dominatui, aut infirmitatem virtuti, aut honori inhonorationem, contrariis qualitatibus subditis [Hil., subdimus], ut Filius secundum haec Deo Patri sit dissidentis naturæ diversitate abjectus [Hil., subjectus] ?... Nihil itaque nunc aliud subjectionis significatio, quam mysterii demonstratio est. » Et in sequentibus (Num. 40) : « Non alia itaque subjectionis causa **842** est, quam ut omnia in omnibus Deus sit, nulla ex parte terreni in eo corporis residente natura, ut ante in se duo [Hil., duos] continens, nunc Deus tantum sit ; non abjecto corpore, sed ex subjectione translato ; neque per defectionem abolito, sed ex clarificatione mutato. Acquires sibi eo [Hil., Deo] potius hominem, quam Deum per hominem amittens : subjectus vero ob id, non ut non sit, sed ut omnia in omnibus Deus sit. » Item paulo post de clarificatione ipsius Domini, qua se in Evangelio testificatur clarificandum esse, ubi ait : *Nunc glorificatus est filius hominis* (Joan. xiii, 31). « Glorificavit eum, inquit (Num. 42), in se Deus, ut quia jam regnat in gloria, quæ ex Dei gloria est, ipse exinde in Dei gloriam transeat ; in se enim Deus eum glorificavit, id est, in ea natura qua Deus est quod est, ut sit Deus omnia in omnibus. » Item paulo post (Num. 43) : « Et in eo quidem, ait, quanta furoris haeretici stultitia est, desperare id de Deo, quod humanis suis pedibus [Leg., spebus] blandiatur : et quod hominem [Leg., in homine] Deus potens sit, id in seipso efficiendo infirmus sit. Nec sermo istud, nec sensus rationis capax loquitur, ut naturali quadam necessitate ad consilendum nobis obnoxius Deus sibi nihil afferre beatitudinis possit : non quod profectu egeat, qui imperficitur naturæ virtutisque sit, sed quia per dispensationem et sacramentum magnæ pietatis, qui Deus est, et magnus est [Hil., et homo est], impotens sibi sit, hoc est, totum præstare [Hil., hoc se totum præstare] quod Deus est, cum nobis non ambigue

S. Hilarius lib. ii de Trinitate, cap. 27. De vera ratione hujus textus apud S. Hilarium etiamnum, herent eruditii critici, antiquis codicibus discrepantibus. De qua re hic nobis non licet esse prolixus.

A indulturus sit id quoque nos esse quod non sumus. Vitæ enim humanæ atque mortis finis est resurrectione : et certissimum militiae stipendium est incorrupta æternitas, non ad pœnæ perseverantium manens, sed ad perpetuæ gloriæ fructum jucunditatemque non desinens. Cum igitur haec nostra terrenorum corporum origo in habitu naturæ potioris excedat, et conformis gloriæ Dominici corporis fiat ; Deus in forma servi repertus [Al., perpetuus], licet jam glorificatus in corpore sit, secundum quod in forma servi sit, tamen conformis Deo non erit : ut qui nobis formam glorificati corporis sui tribuit [Hil., tribuet], ipse corpori suo nihil ultra possit, quam nobis ac sibi sit, in commune præstare. » Haec itaque testimonia sancti Patris Hilarii de subjectione Filii, quam tu debitam æternamque asseris : vel etiam de clarificatione corporis in divinitatis gloriam ejusdem Domini nostri Iesu Christi, quod ex Virgine assumpsit, dicta sufficient.

B VI. Nunc operæ pretium est aliqua ex sanctorum doctorum libellis testimonia proferre, quæ tu etiam contrario sensu flectere ad tuæ partis confirmationem niteris, quæ omnino tibi esse adversaria, et tui erroris sectæ valde contraria intelligentur. Insuper et quædam calliditatis tuæ nequitia subtrahis, quæ tuam haeresim damnare videntur : quædam vero consueta tibi versutia immutare non times, ut in libris beati Hilarii fecisse videris : ubi ille præcipuus doctor et catholicus ait ^a : *Potestas dignitatis non amittitur, tu omnino perversissime dicis : adoptatur : ubi beatus Hilarius ait, adoratur. Carnis equidem a Magis humilitas adorata est, et mysticis munera speciebus honorata, non adoptata : quod perspicue ex antecedentibus verbis ejusdem doctoris intelligi potest, ubi ait, quod tu ipse posuisti, in pannis adhuc Deus adoratur. Idem ipse, qui in cunabulis jacuit, ab angelis Christus Dominus prædicatur, et a Magis Deus adoratur, non a Patre adoptatur in Filium. In quo loco certissime de Magorum adoratione idem Pater Hilarius disputat, non de paterna adoptione, quam tu pravissime huic loco inserere conaris. Sed et cum testimonium de disputatione beati Augustini posuisses, quam habuit cum Feliciano Ariano episcopo ^b, subdola calliditate quædam in media sententia tandem cuisti, quæ tuæ parti videntur contrarie, ubi ait (Cap. 6) : « Filiorum namque adoptivi alii, naturales alii sunt : hi qui geniti ab initio filii sunt ac proprii ; illi primo alieni, post filium [Al., filii] ; cum **843** per adoptionem in familiam videntur adscisci. » Cætera vero quæ posuisti in eodem loco, ex sensu haeretici idem beatus Augustinus dixit, non ex suo, cum quo disputationem de fide catholica habuit, licet tu non intellexisses ex cuius persona dixisset quod posuit ; sic enim ait : « Quid igitur ? dicis ex substantia Patris, credo, nasci Filium nequivisse, ne ingenitum*

^a Hanc disputationem vide inter Append. ad Opp. beati Augustini. Tribuitur ibidem haec disputatione Vigilio Tapsensi.

Patrem Filii generatione videamur dividere : » et reliqua, quæ ibi posita sunt, quæ certissime illius hæretici sensui convenientiunt, non sancti Augustini. Sicut et illud solita tibi pravitate immutasti, ubi libro (Loc. cit., cap. 10) : *impassibilis in suo, passibilis in nostro*, tu ponis : *impassibilis in suo, passus in alieno* ; quasi corpus suum, quod sibi proprium fecit Filius Dei, alienum esset a se. Quod itaque nomen *alieni omnino contra te ipsum ponis* ; utrumque enim non potest esse : caro Christi aliena, et adoptiva Filio Dei ; quia dum adoptatur in Filium, nullatenus alienus erit ei qui se adoptavit in Filium, sed in Filii dignitatem assumptus cessabit alienus esse. Christi vero humanitas nunquam aliena fuit, nec anima, nec corpore, divinitatis suæ, ab initio conceptionis et nativitatis in proprietatem unius personæ assumpta, ut verus et proprius in duabus substantiis esset Dei Filius. Et quare tacuisti quod in eodem libro de clarificatione corporis Christi et de unitate divinitatis legitur, ubi ipse præfatus doctor ait (Loc. mox cit.) : « Itaque glorificata caro majestate, dum majestas humiliis [Aug., humiliata] docetur in carne. Sed utrumque non de duobus Christis, ut putas, sed de uno atque eodem ipso, quem post partum Virginis Deum et hominem novimus, nos certum est predicare. » Et paulo post (Loc. cit. cap. 11) : « Unus autem atque idem Christus est, qui et injurias totus [Aug., totiens] pertulit, et actus in profundum [Idem, in profundo] non mersit. Ex hoc pacto in mediatore Dei et hominum, injurya assumpti corporis affectam fatemur deitatem, sicut majestate divinitatis glorificatam novimus carnem. » Sed hæc omnia quæ passus est pro humana salute mundi Salvator, non, ut tu vis, debita necessitate, sed libera voluntate passum, idem Pater in eodem libro testatur, dicens inter cætera (Cap. 14) : « Sensit igitur, inquit, mortem divinitas Christi participatione humani affectus, quem sponte susceperebat ; non naturæ suæ potentiam perdidit, per quam cuncta viviscitat. Sic in sepulcro carnem suam commoriendo non deseruit, sicut in utero Virginis connascendo formavit : et sic in utroque et nasci et mori non coactus ab altero, sed sponte voluit, ut hoc eum constet pertulisse quod fecit. Nec ideo non patientem, quia ipse faciebat ; nec ideo non facientem, quia non alias tolerabat. » Hanc quoque mirabilem et ineffabilem in Filio Dei unitatem naturarum in persona et potestate mens humana credit, non requirat, ut in eodem libro legitur. Ait enim idem doctor (Cap. 8) : « Sicut enim sine exemplo mater genuit auctorem suum, sic ineffabiliter Pater credendus est genuisse coeternum : de matre natus est, qui tamen ante fuit ; de Patre, qui aliquando non defuit. Hoc fides credit, intelligentia non requirat, ne aut non inventum putet incredibile, aut repertum non credit singulare. » Si mater genuit auctorem suum, et de matre natus est qui de Patre fuit : quomodo tu ausu temerario soles negare Deum esse verum qui ex Virgine natus est ? Aut quomodo non terret te quod sequitur, ut quia hoc ratione non

Ainvestigatur, hoc fides credit, intelligentia non requirat ? Singulare enim est hoc et sine exemplo mysterium.

VII. Dicis quoque humanitatem Filii Dei extrinsecus factam quasi alienam ; vel magis ipsum Filium Dei extrinsecus factum, sicut te scribente legimus. « Haec sunt, ait, sententiae præfati egregiique doctoris Augustini, non de humanitate Filii Dei, in qua extrinsecus factus est, non de substantia Patris subsistens, sed ex carne matris et natus est. » Quomodo Filius Dei est, si extrinsecus factus est ? Filius Dei æternaliter natus est de Patre, quem hic dicis extrinsecus factum. Si de humanitate ejus hoc tibi placet intelligi, ergo eundem dicis nobiscum Filium Dei, qui ex Virgine natus est. Tamen S. Cyrillus nullatenus de homine Christo hoc consentit, scilicet quod extrinsecus factus sit quasi alienus, velut **344** indumentum quoddam divinitatis ; sed omnino in duabus naturis proprium esse et perfectum Filium Dei affirmans, dicit in illo libello quem contra Theodoreum scripsit : « Non hominem assumptum dicimus a Deo Verbo, et copulatum ei secundum habitum extrinsecus adinventum, sed potius hominem eum factum esse decernimus. » Item ejusdem unde supra : « Sed licet, inquit, nominemur templo Deum inhabitantem habentia per Spiritum [Cyrill., templo Dei, cum habeamus Deum inhabitantem per Spiritum], attamen alterum novimus modum sacramenti secundum Christum. Unitam enim Deo Verbo secundum veritatem carnem asserimus cum anima utique rationali. » Item in eodem (Cyrill. in Explan. xu cap.) : « Qui igitur dividunt subsistentias post unitatem, et particulariter ponunt utrumque, hoc est, hominem et Deum, subintelligentes copulationem in eis quæ secundum solam dignitatem est, duos modis omnibus statuunt filios, cum Scriptura divinitus inspirata unum dicit Filium atque Dominum. Quocirca post ineffabilem unitatem sive Deum nomines, Emmanuel incarnatum et Deum factum intelligimus ex Deo Patre Verbum : sive hominem dicas, nihilominus in mensuris humanis participatum dispensative cognoscimus [Cyrill., sive Emmanuel, et incarnatum et inhumanatum Deum nomines, nos Dei Patris Verbum accipimus : sive hominem dixeris, nos æque illud ipsum (Dei Verbum) quod per dispensationem mensuris humanitatis sese demisit, agnoscimus] : factum vero dicimus palpabilem, qui impalpabilis est ; visibilem, qui invisibilis est ; non enim fuit extraneum ei unitum ipsum corpus, quod etiam dicimus esse palpabile et visibile. » Item post aliqua : « Non sine voluntate, sed sponte Unigenitus factus est homo ; et non, sicut ait tu, assumpsit hominem, per habitudinem ei copulationem donans, et filiationis gratia coronans, sicut nos. » Et post pauca : « Unita vero semel dividere non est cantum, neque in filios parti duos, unum Christum et Filium et Dominum. »

VIII. Nunquid tu non solum contra hujus sancti Patris dicta, verum etiam contra universalem et

apostolicam sancte Dei Ecclesie consuetudinem dividis Christum in duos deos, nuncupativum scilicet et verum : et in duos filios, adoptivum et proprium, accumulans super caput tuum terribile anathema, quod in eodem prefati Patris libro legitur : « Si quis presumit dicere Deiferum hominem Christum, et non potius Deum esse vere, sicut aliud unum et naturale, secundum quod factum est caro Verbum, et communicavit proxime nobis sanguine et carne, anathema sit. » Et in sequentibus : « Ait enim et ipse Christus de sanctis prophetis, sive de sanctis, qui prius fuerent : Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est : quem Pater sanctificari et misit in mundum, vos dicitis quia blasphemas, quia dixi, Filius Dei sum (Joan. x, 36, 37). Sed non sicut in nobis inhabitat Deus, ita et in Christo : Deus enim erat naturaliter apparens secundum nos, unusque et solus filius, et quando factus est caro. Qui igitur presumunt dicere Deiferum hominem eum, et non potius inhumanatum Deum, necessario succumbunt anathematismo proposito. » Item ille supra, epistola ad monachos directa : « Cum enim, inquit, probatur quia Deus secundum naturam est, qui ex sancta Virgine natus est ; nullum eos [F., reor] segnem intelligere ac loqui, quia Dei Genitrix sit dicenda. » Et iterum : « Verumtamen, inquit, unus Dominus Jesus Christus, unusque et verus Filius, Deus simul et homo ; et non homo Deus factus [Cyrill., Deificatus] sub aequalitate horum qui per gratiam, sed Deus potius verus in humana forma apparet propter nos. » Et in sequentibus ejusdem epistole : « Age, age, monstramus ex ipsis ostendentes fidem sacris litteris quia Deus secundum naturam est, etsi ad unitatem copulavit sibi propriam carnem, quo vivere probato [Cyrill., quo patefacto] Dei Genitrix dieitur a nobis, et satis merito sancta Virgo. » Item in eadem : « Quomodo ergo proprius Dei Filius nominatus est Christus, qui etiam traditus est a Deo Patre, causa omnium salutis et vitæ ? Traditus est enim propter peccata nostra, et ipse iniquitates multorum **845** portavit in corpore suo ligno, secundum prophetæ vocem (Isai. LIII, 12) ; palam ergo est quia unita rei assumpta necessarie proprium Filium declaravit Dei, qui ex sancta Virgine est [Cyrill., Planum est quod ad naturarum unionem respiciens Emmanuel, qui ex sacra Virgine exortus est, Dei Filium designat]. Corpus enim erat non alterius cuiuspiam secundum nos, sed magis proprium ex Patre existentis Verbi natum ex ea. » Unde tibi, o Felix ! post tanta etiam clarissima sanctorum Patrum testimonia tam inimica subrepit temeritas, ut Christum negare audeas proprium Dei Filium, vel verum Dominum esse, vel in proprio corpore passiones nostre salutis causa subiisse ? Nonne cautius tibi esset intra murum catholicæ fidei te ipsum retinere quam per devia infidelitatis errare ? Quid de ovibus testimandum est, dum ipse pastor errare probatur : et qui duxit debuit esse ad salutem, duxit factus est ad perditionem ? De talibus

A enim cavendis ipsa Veritas in Evangelio ait : Si occlus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te, expedit tibi ut unum pereat membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam (Matth. v, 29).

IX. Nam et Arnonius [Arnobius], vir acris ingenii, in conflictu quem cum Serapione habuit de nobilitate sancte Mariæ genitricis Dei, et de incomparabili omnibus feminis sanctitate, et de ipsius Filii Dei, qui ex ea natus est divinitate, consentanea sanctis Patribus, quorum dicta abundanter posuimus, profert testimonia, dicens : « Dum in unigenito, inquit, duas naturas constemur duasque substantias, objicitur quod alterum dicamus Dei Filium, alterum filium hominis. Nos autem auctoritate Apostoli dicimus : Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19). Si enim mundum reconciliavit, ita ut credentes in se filios Dei faceret homines, utique natura servos, non Dei filios, actu etiam reos, et per prævaricationem primi hominis inimico generis humani obnoxios : tamen per suam gratiam hos Dei filios fecit. [Qui ergo alios Dei filios fecit,] quomodo ipse non est Filius Dei adunatus cum Verbo, quod caro factum legitur ? » Et post pauca : « Per suam ergo omnipotentiam, cum voluit, hunc hominem, [quem] assunpsit, hoc facere, assumpto [Arnob., assumendo] ex tempore, quod ipse semper fuit sine tempore, ut non possint dici duo filii Dei, alias ante tempora, et alias natus ex tempore : sed unus Dei Filius Dominus Jesus Christus. Inde est quod dictum est ab Apostolo : Si cognovimus Dominum Jesum secundum carnem, sed nunc jam non novimus (II Cor. v, 16) : quasi qui dicat : et si cognovimus lanam priusquam admistione sanguinis conchylii fieret purpura; sed nunc jam non cognovimus lanam, sed purporam, qua inter omnes homines nullus uti possit, nisi Augusta [Arnob., Augusti] fuerit praeditus dignitate. Impingitur hoc loco : ergo vilis lana fuit prius Jesus, et dealitas [deitas] superveniens fecit eum purporam ? Non ita dicimus : sed antequam Spiritus sanctus veniret super Mariam, et virtus Altissimi obumbraret, et hoc conciperet quod sanctum vocaretur Filius Dei (Luc. 1, 35, 36) ; ante hoc, inquam, ipse uterus Mariæ, quamvis mundus esset a peccato et sanctus ; tamen vilitate humanitatis [Arnob., humilitatis] erat ut lana optima et incomparabilis universis quæ erant sub cœlo virginibus : eratque talis ac tanta, quæ decenter in se dealitatem Filii Dei, sicut lana conchylii sanguinem susciperet, et ipsa lana esse cessaret, sed vera purpura per sanguinem fieret memoratum. Non enim lana vilis, sed pretiosa hujus est sanguinis capax. Quod si sanguis hic lanam tanta majestate sublimavit per suam admisionem, ut nulli hac licet uti, nisi huic qui regia fuerit praeditus dignitate : quanto magis, quando Spiritus sanctus venit in Mariam, et virtus Altissimi obumbravit eam, hoc quod natum est ex ea de nomine David secundum carnem sanctum [Arnob., secum], fecit Filium Dei, ut sic esset Maria Christoto-

cos, sicut Theotocos : quia ante Mariam fuerunt aliae Christotocæ, sed non virgines, nec Spiritu sancto et virtute Altissimi obumbratae. Hæc autem et Christotocos, et sola Theotocos, et sola virgo, et Spiritu sancto, et virtute Altissimi concipiens. » ^a Quid enim ratione humanæ consuetudinis investigandum est, quod divinæ potestatis miraculo factum esse probatur? Virgo concepit, **846** virgo peperit, virgo permanuit. Paterna majestate obumbrante, Spiritu sancto uterum imprægnante, Deum concepit et Dei Filium peperit. Archangelus verbum auribus infudit, Deus se membris immiscuit humanis : fides accepit quem castitas genuit, maledictio antiqua nova benedictione deleta est. Nam Evæ dictum est : *In dolore paries et tristitia, et ad virum erit conversio tua, et ipse dominabitur tui* (*Gen. iii, 16*). Tribus his malis multata est prima mater humani generis, dolore, tristitia, servitute. Tribus e contrario clarissimis bonis beata virgo Maria honorata est, id est, salutationis angelicæ, benedictionis divinæ et plenitudinis gratiæ. Nam primus homo de terra virgine sanctæ Trinitatis consilio formatus est dicente Domino : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*Gen. i, 25*); secundus vero Adam, id est Christus, de terra virginalis uteri operatione ejusdem sanctæ Trinitatis creatus est, non solum homo per omnia verus, sed etiam Deus per omnia perfectus. « Et ad resolendum conditionis nostræ debitum natura inviolabilis naturæ est unita passibili, ut quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus et mori possit ex uno, et mori non possit ex altero. In integra ergo veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quæ si nobis ab initio Creator condidit atque reparanda suscepit. Nam illa quæ deceptor intulit et homo deceptus admisit, nullum habuerunt in Salvatore vestigium... Assumpsit formam servi sine sorde peccati, humana augens, divina non minnens» (*S. Leo, epist. 28, ad Flavianum, cap. 5*). Unus idemque est in duarum coniunctione naturarum Dei Filius, non adoptionis gratia, sed proprietatis persona. Unus unigenitus et primogenitus, non alter unigenitus, et alter primogenitus (*Ibid., cap. 5*). « Unde unigenitum Filium Dei crucifixum et sepultum omnes etiam in symbolo constemur secundum illud Apostoli testimonium : *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae majestatis crucifixissent*» (*I Cor. xi, 8*). Ergo et Dominus gloriae et Deus virtutum habuit in seipso, unde crucifigi potuit et mori. Non alter crucifixus est pro mundi salute, alter qui vita est omnium viventium; sed unus idemque non adoptione divisus, sed proprietate conjunctus. *Verbum caro factum est*, ut homo caro promoveretur in gloriam Dei, non ut Deus in carnis verteretur injuriam, sicut dicit Apo-

A stolus : *Qui se jungit Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi, 17*).

X. Et quomodo, quando se junxit Deus homini, unus Deus non est? Dicit enim sanctus Augustinus in quadam homilia de natali Domini : ^b « *Filius suscepit carnem, et non deseruit Patrem, nec se divisit a Patre. Suscepit, inquam, Filius carnem, an proprietatem [F., in proprietatem]?* Sed tamen et Pater et Spiritus sanctus non desuit in majestate, divinitate, æqualitate; in carne sola Filii proprietas. » Qua fronte adoptionem in carne Christi creditis, in qua etiam tautus doctor et tam probabilis universis ubique fidelibus, procul dubio proprietatem filii asseruit? Et proprietas, et adoptio unum esse non poterit. Quæcumque vero in Virginis partu et nativitate Christi gesta esse evangelica narrat historia, omnia divinæ potentiaæ miraculis et investigabili humanis mentibus dispensatione gesta esse procul dubio credenda sunt. Nam Virgo clausis visceribus concepit et peperit; et qui natus est ex ea, Dei est Filius, verus et perfectus, unus ex unius carne; et qui Deus ex Deo, idem homo ex homine procedens tanquam sponsus de thalamo, geminæ gigas substantiæ, totus proprius Dei Patris Filius, et totus proprius virginis matris Filius, inseparabilis in persone unitate, vel filii proprietate unus, et in potestate habens in se, unde æternaliter viveret et unde temporaliter moreretur : cuius potentia condidit nos, dum non suimus; cuius bonitas redemit nos, dum perdit suimus; cuius laus salus est nostra, dicente eo ipso per Prophetam : *Sacrificium laudis honorificabit me*: *illuc iter est, quo ostendam illi salutare Dei* (*Psal. xlix, 23*). Hunc versiculum qui fideliter legat, veraciter intelligat omni homini melius esse laudare beatitudinem illius quam discutere potentiam ejus : humiliiter obedire præceptis illius, quem **847** pertinaciter scrutari mysteria illius : et amabiliter venerari illum, quam presumptuose ratiocinari de illo. In cuius comparatione dicente propheta : *Omnes gentes sunt quasi stilæ stillæ* (*Isai. xl, 15*); qui magnus et metuendus est super omnes qui in circuitu ejus sunt. Si autem angelicis ordinibus et spiritibus justorum magnus est et metuendus, quid nos luteas habitantes domos de fide illius magnitudine vel potentia judicare vel discernere præsumimus? Dum voluit, fecit mundum : et sicut voluit, venit in mundum. Qui, dicente evangelista : *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit*: *In propria venit, et sui eum non repperunt*: *quotquot autem repererunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i, 10, 12*). Qui aliis tradidit potestatem filios Dei esse, quomodo potest fieri ut potestatem non haberet se ipsum Filium Dei proprium facere? Vel quomodo quamvis in duabus naturis, divinitatis scilicet et humanitatis, proprius potuit esse Filius

^a *Quid enim.* Hæc et sequentia in editis deficiunt. Videntur esse alterius S. Patris. Vide serm. 7 in Natali Domini. Append. ad Opp. S. Aug., n. 2.

^b Verba quæ hic ex Aug. refert Alcuinus, nec inter genuinos, nec inter spurios ejusdem S. Patris sermones in Natali Domini reperiuntur.

hominis, et non potuit totus in duabus naturis prius esse Filius Dei? Ergo si ille qui natus est ex Virgine totus est proprius Virginis filius, æquum est ut credamus eundem esse Dei Patris proprium Filium. Naturarum enim Conditori nulla natura resistit, ut ex ea facere non possit quod velit, qui omnia ex nihilo creare potuit dum voluit. Ex creatis igitur multo magis perficere poterat quidquid illius omnipotentiae placuit. Humana quippe ratio investi-

gare non poterit quomodo qui fecit omnia factus est inter omnia. De quo multa dici possunt. Et est in aliquo talis sanctitas vitæ, et sancti Spiritus gratia, ut aliquid de eo digne dicere valeat? Sed hic paululum respiremus, quatenus tuis sermonibus, quos tu vel in sanctæ Ecclesiæ adversitatem, vel etiam in nostri nominis suggillationem multiplicare studes, acutiore stylo, gratia divina nos adjuvante, responderemus.

LIBER SEPTIMUS.

I. Legitur beatum Hieronymum fortissimum contra hereticas pravitates Ecclesiæ Christi athletam dixisse: omni studio se intendere, ut hostes Christi illius essent et hostes. Quod etiam pro summa laude non solum ille, verum etiam omnes catholice fidei defensores sibi a Deo datum munus reputabant. Unde et ego tantillus Ecclesiæ Christi vernaculaus improperia mei nominis patienter suffero, quia meæ parvitatæ modulo multum est delectabile, et gaudium plenum, communes habere hostes cum Domino meo Iesu Christo, quem diligere summa est sapientia, et laudare perfecta est beatitudo, nosse vero vita æterna: sicut e contrario non amasse profundissima est stultitia; ejus autem gloriae aliquid subtrahere velle ultima est miseria: et illum ignorare mortis est perpetuae periculum.

II. Objicis ergo me dixisse, et verum fateor, objicis quod Jesus Christus verus sit Deus et verus Dei Filius: quia hoc jam dixi, et adhuc dicam. Non solum ego, verum etiam omnis sancta Dei Ecclesia cum apostolis et omnibus catholicis doctoribus in tota orthodoxæ fidei celebratione dicit, credit, et prædicat fiducialiter. Nec tibi sufficit semel dicere hujuscemodi verba: « Si enim, inquis, idem Redemptor noster in forma servi, ut vos vultis, verus est Filius Dei. » Hoc ipsum quid iterum atque iterum repetis? Ut perspicue te hoc nolle intelligatur quod nos velle reprehendis. Si ergo ille homo qui ex divina sancti Spiritus operatione et gloria beatæ Virginis castitate conceptus est et natus, non est verus, ut tu asseris, Filius Dei, nec verus Deus; quid superest, nisi ut illa beata Virgo nequaquam sit vera Dei genitrix, sed nuncupativa. Quia si ille qui ex ea natus est nuncupativus est Deus, etiam et illa quæ genuit nuncupativa est, non vera Dei genitrix. Et hoc quam impium sit dicere, totius mundi latitudine in qua Christus regnat et colitur, manifestissime comprobatur. Nam et hoc ipsum beato Cyrillo Alexandrino episcopo ab hereticis objiciebatur, scilicet beatam Virginem non esse Dei genitricem, sed appellari: sicuti et vos modo soletis dicere, Jesum Christum non esse verum Dominum et Filium Dei, sed appellari, quasi nuncupativum. Ita **848** quidam Nestorianus contra catholicam fidem disputans dixit: « Qui ante sæcula est, Deus est: sed templum

sibi in utero virginali singens, erat cum concepto et formato: qua gratia et sanctam illam Virginem Dei genitricem appellamus: non tanquam Deum generet, sed tanquam hominem unitum Deo, qui finxit eum. Quid autem aliud est, quod et tu dicis, Dei Verbum habitasse in homine assumpto, quasi in templo quodam, non sicut evangelista ait: *Verbum caro factum est (Joan. 1, 14)*? Secundum, inquis, Domini mandatum gestabat divinitatem, et habitator est templi sui. » Sed longe aliud est Deum habitasse in sanctis: aliud vero, ipsum Deum hominem factum, atque ex duabus substantiis unam personam Deum et hominem esse. « Non enim, ut ait beatus Cyrilus, sicut viri sanctificati et Verbo conjuncti communem carnem Christi percipimus, aut sicut divinam possidentis habitationem; sed ut vere vivificatricem et ipsius Verbi propriam factam vite naturaliter et Deus existat. » Et alibi (S. Cyril., epist. ad Nestorianum de *Excomm.*): « Sed nec illud dicimus, quod Dei Verbum velut in homine communi, qui de sancta Virgine natus est, habitarit; ne Deum homo Christus habitatorem possidere credatur. Quamvis enim Verbum habitaret in nobis, et dictum sit: *In Christo habitare omnem plenitudinem Deitatis corporaliter (Coloss. ii, 9)*; tamen intelligimus eum, quod caro factus est, non sicut in sanctis habitare dicitur; nec talem in ipso habitationem factam diffinire tentamus: sed unicus juxta naturam, nec in carnem mutatus, talem sibi fecit habitationem, qualem anima hominis habere creditur in proprio corpore. » Unicus igitur est Christus Filius Dominus noster, non velut conjunctione qualibet et unitate dignitatis et auctoritate hominis habentis ad Deum, quem in soles conjunctum Deo, sive adoptatum vocitare, divinitatem quoque gestare, et, nescio quo insolito verbo usus, divinitatem *liniare* dicis. Liniare enim vulgo dicitur de pingendis vel sculpendis imaginibus, vel cuiusque operis figuris exprimendis. Sed hoc quid ad Filii Dei divinitatem vel humanitatem pertineat, non intelligo. Quod vero, ut prædictimus, gestare eum divinitatem dicis, audi quid pro hoc mercedis accipias a sanctis et catholicis viris qui contra haec heresim tuam multa disputare solebant (S. Cyril., *Anathem. v*). « Si quis, inquit, præsumit dicere Deorum hominem Christum, et non po-

* Verba sunt Theodoreti in reprobatione primi Anathematismi apud Cyrillum.

tius Deum vere esse, sicut Filium unicum natura, secundum quod factum est Verbum caro, et communicavit proxime nobis sanguine et carne, anathema sit. » Hæc enim est hic in præsenti merces laboris tui. Qualis autem futura sit ab eodem ipso quem in tantum humiliare niteris, ut omnem ei veritatem fletatis et potestatem Deitatis adimere coneris, tu ipse probabis quando ante tribunal ejus judicandus astabis. Subiungunt quoque præfati Patres de eadem re dicentes : « Non sicut in nobis inhabitat Deus, sic et in Christo. Deus enim erat ipse naturaliter apparens secundum nos unusque et solus Filius, et quando factus est caro. Qui igitur presumunt dicere Deiforum hominem eum esse, et non potius inhumanatum Deum, necessario succumbunt anathemati. »